

RAPORT DE ACTIVITATE PE ANUL 2019

În conformitate cu prevederile art. 225, alin. (2) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ și Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului Local al Municipiului Târgu Jiu, dar și prevederilor art. 220 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, prezint următorul raport de activitate, pentru perioada 01.01.2019-31.12.2019.

Am fost ales în funcția de viceprimar prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Târgu Jiu nr. 5 din 22.06.2016.

Inițiative legislative (proiecte de hotărâri și amendamente propuse) :

În perioada 01.01.2019- 31.01.2020, am avut calitatea de membru în comisia pentru activități economico-financiare și agricultură și comisia pentru amenajarea teritoriului, urbanism, protecția mediului, turism.

În cursul anului 2019, am participat în procesul de deliberare a unui număr de **520** hotărâri ale Consiliului Local al Municipiului Târgu Jiu, în cadrul celor **12** ședințe ordinare, **5** ședințe extraordinare și **8** ședințe extraordinare convocate de îndată.

În anul 2019 am fost inițiatorul următoarelor proiecte de hotărâre:

1. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea anexei nr. 2 la H.C.L. nr. 355/2018;
2. Proiect de hotărâre privind majorarea cu 10% începând cu data de 01.05.2019 a salariilor de baza aprobate prin H.C.L. nr. 16/29.01.2018 privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii și personalul contractual salarizați potrivit familiei ocupaționale administrație începând cu data de 01.01.2018 și modificarea acesteia.
3. Proiect de hotărâre privind alegerea de drept a viceprimarului care va exercita primul dintre cei doi viceprimari atribuțiile primarului în situații de imposibilitate exercitare mandat.
4. Proiect de hotărâre privind caile de atac împotriva sentinței civile nr. 698/2019, pronunțată de Curtea de Apel Craiova, la data de 18.09.2019 în dosarul nr. 6274/95/2017.
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării și completării actului constitutiv la societății Edilitara Public S.A.

De asemenea, în cursul anului 2019 am înregistrat următoarele amendamente scrise:

1. Amendament la proiectul de hotărâre privind desemnarea unui reprezentant în Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. TRANSLOC S.A.;
2. Amendament la proiectul de hotărâre privind căile de atac împotriva sentinței civile nr. 698/2019, pronunțată de Curtea de Apel Craiova, la data de 18.09.2019 în dosarul nr. 6274/95/2017;
3. Amendament la proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării și completării actului constitutiv la S.C. TRANSLOC S.A.

Activitatea generală :

În perioada menționată am relaționat cu conducerile direcțiilor de specialitate din cadrul Primăriei Târgu Jiu și ale instituțiilor publice subordonate Consiliului Local al Municipiului Târgu Jiu, în conformitate cu sarcinile punctuale specifice funcției și în scopul asigurării eficienței în funcționarea administrației publice locale a Municipiului Târgu Jiu.

Participarea la întâlnirile cu cetățenii și acordarea audiențelor :

Programul de audiențe cu cetățenii s-a desfășurat în zilele de miercuri ale săptămânii începând cu ora 10, dar și în afara acestui program, atunci când au fost solicitări.

Am discutat permanent cu cetățenii Municipiului Târgu Jiu, atât la acțiuni în teren, cât și la sediul instituției, implicându-mă în rezolvarea problemelor acestora.

De la începutul anului până la 31.12.2019, am participat la toate ședințele de consiliu, (ordinare, extraordinare și ședințe convocate de îndată).

Activitatea în cadrul Autorității Urbane a Municipiului Târgu Jiu:

Prin Dispoziția nr.2652/16.10.2017, mi s-a aprobat delegarea atribuției de semnare a documentelor realizate de Autoritatea Urbană a Municipiului Târgu Jiu.

Autoritatea Urbană a fost înființată prin H.C.L. nr. 129 din 27.03.2017 adoptată de Consiliul Local al Municipiului Târgu Jiu, compusă din trei membrii care au ca responsabilitate îndeplinirea atribuțiilor de selectare strategică a operațiunilor (proiectelor) propuse spre finanțare prin intermediul Axei Prioritare 4 a POR 2014-2020.

Activitatea de coordonare în cadrul serviciilor:

Potrivit Regulamentului de Organizare și Funcționare, viceprimarul coordonează, îndrumă și controlează, structurile aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Târgu Jiu și are în subordine **Direcția Tehnică și Managementul Calității** care îl deservește prin biroul, compartimentul și serviciile următoare :

1. Biroul Programe, Politici Comunitare;
2. Compartimentul Îndrumare Asociații de Proprietari;
3. Serviciul Investiții;
4. Serviciul Gospodărie Comunitară ;

1. BIROUL PROGRAME, POLITICI COMUNITARE

Atribuțiile principale ale biroului sunt: elaborarea și implementarea de programe și proiecte, stabilirea legăturilor cu forurile naționale și internaționale în vederea promovării și derulării programelor necesare îmbunătățirii activității administrației locale și ridicării calității vieții comunității locale.

Biroul este subordonat Direcției Tehnice și Managementul Calității a UAT Municipiul Târgu Jiu .

Sinteza activității desfășurate:

Activitatea Biroului Programe, Politici Comunitare în anul 2019 a presupus atât inițierea, elaborarea și implementarea proiectelor finanțate din fonduri extrabugetare, cât și gestionarea politicilor de tineret, a relațiilor internaționale, a parteneriatelor și a documentelor strategice ale municipiului, având ca scop creșterea performanței instituționale, ridicarea calității vieții comunității locale și creării unui mediu de viață atractiv pentru locuitorii municipiului.

În decursul anului 2019, Biroul Programe, Politici Comunitare a monitorizat menținerea indicatorilor stabiliți prin contractele de finanțare prin POR 2007-2013, a întocmit rapoartele de durabilitate și a asigurat respectarea procedurilor vizitelor de monitorizare pentru următoarele proiecte finalizate:

- „Centrul Național de Informare și Promovare Turistică “CONSTANTIN BRÂNCUȘI”, finanțat prin POR, Axa 5, DMI 5.3;
- „Creșterea performanței energetice la blocurile de locuințe din Municipiul Tg-Jiu- LOT 1”, finanțat prin POR, Axa 1, DMI 1.2;
- „Canalizare menajeră zonele periurbane Romanești și Iezureni, Județul Gorj”, finanțat prin Programul Operațional Sectorial de Mediu 2007-2013.

În domeniul elaborării cererilor de finanțare, în anul 2019 au fost depuse spre finanțare, în cadrul programelor operaționale 2014-2020, proiectele:

- **“Creșterea eficienței sistemului de iluminat public la nivelul municipiului Târgu Jiu”**, depus spre finanțare în cadrul POR 2014-2020, Axa Prioritară 3, Prioritatea de Investiții 3.1, Operațiunea C- Iluminat Public, proiect aprobat și aflat în implementare;
- **“Extindere și reabilitare Grădinița nr.8”**, depus spre finanțare în cadrul POR 2014-2020, Axa Prioritară 4, Prioritatea de Investiții 4.4, Obiectivul Specific 4.4 - Creșterea calității infrastructurii în vederea asigurării accesului sporit la educație timpurie și sprijinirea participării părinților pe piața forței de muncă, proiect aprobat și aflat în implementare;
- **“Extindere și reabilitare Grădinița "Mihai Eminescu", Corp C1”**, depus spre finanțare în cadrul POR 2014-2020, Axa Prioritară 4, Prioritatea de Investiții 4.4, Obiectivul Specific 4.4 - Creșterea calității infrastructurii în vederea asigurării accesului sporit la educație timpurie și sprijinirea participării părinților pe piața forței de muncă, proiect aprobat și aflat în implementare;
- **“Reabilitare, modernizare și extindere sistem de transport public în comun prin troleibuz”** depus spre finanțare în cadrul POR 2014-2020, Axa Prioritară 4, Prioritatea de Investiții 4e, Obiectivul Specific 4.1 - Reducerea emisiilor de carbon în municipiile reședință de județ prin investiții bazate pe planurile de mobilitate urbană durabilă, proiect aprobat și aflat în implementare;
- **„Amenajare parcul nr. 1 Cartier Obreja, Municipiul Târgu Jiu”**, depus spre finanțare în cadrul POR 2014-2020 / Apelul de proiecte POR/192/4/3/Îmbunătățirea regenerării fizice, economice și sociale a comunităților marginalizate în municipiile reședință de județ din România, proiect aprobat și aflat în implementare;
- **„Amenajare parcul nr. 2 Cartier Obreja, Municipiul Târgu Jiu”**, depus spre finanțare în cadrul POR 2014-2020 / Apelul de proiecte POR/192/4/3/Îmbunătățirea regenerării fizice, economice și sociale a comunităților marginalizate în municipiile reședință de județ din România, proiect aprobat și aflat în implementare;
- **„Amenajare parcul nr. 3 Cartier Obreja, Municipiul Târgu Jiu”**, depus spre finanțare în cadrul POR 2014-2020 / Apelul de proiecte POR/192/4/3/Îmbunătățirea regenerării fizice, economice și sociale a comunităților marginalizate în municipiile reședință de județ din România, proiect aprobat și aflat în implementare;

- „**Amenajare zona de agrement Cartier Narciselor, Municipiul Târgu Jiu**”, depus spre finanțare în cadrul POR 2014-2020 / Apelul de proiecte POR/189/4/2/ Reconvertirea și refuncționalizarea terenurilor și suprafețelor degradate, vacante sau neutilizate din municipiile reședință de județ, proiect aprobat și aflat în implementare;
- **"Achiziție mijloace de transport public – troleibuze 12 m, Ploiești, Tg. Jiu"** depus spre finanțare în cadrul POR 2014-2020 , POR/2018/4/4.1/3/în parteneriat (Cod apel în MySMIS cu nr. POR/416/4/1), Axa prioritară 4: Sprijinirea dezvoltării urbane durabile, Prioritatea de investiții 4e: Promovarea unor strategii cu emisii scăzute de dioxid de carbon pentru toate tipurile de teritorii, în special pentru zonele urbane, inclusiv promovarea mobilității urbane multimodale durabile și a măsurilor de adaptare relevante pentru atenuare, Obiectivul specific 4.1: Reducerea emisiilor de carbon în municipiile reședință de județ prin investiții bazate pe planurile de mobilitate urbană durabilă, în parteneriat, alături de Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice (lider) și Unitatea Administrativ Teritorială Municipiul Ploiești (partener 2), proiect aprobat și aflat în implementare;
- **“Creșterea fluidității rutiere, îmbunătățirea siguranței cetățeanului și realizarea dispeceratului informatic integrat”** depus spre finanțare în cadrul POR 2014-2020, Axa Prioritară 4, Prioritatea de Investiții 4e, Obiectivul Specific 4.1 - Reducerea emisiilor de carbon în municipiile reședință de județ prin investiții bazate pe planurile de mobilitate urbană durabilă, proiect aflat în etapa de contractare.
- **“Reabilitare Școala Gimnazială "Constantin Săvoiu", corpuri C1, C8, C9, construire sală sport și amfiteatru”**, depus spre finanțare în cadrul POR 2014-2020, Axa prioritară 10 - Îmbunătățirea infrastructurii educaționale, Prioritate de investiții 10.1, Obiectiv Specific 10.1 Creșterea gradului de participare la nivelul educației timpurii și învățământului obligatoriu, în special pentru copii cu risc crescut de părăsire timpurie a sistemului, proiect aflat în etapa de evaluare tehnică.
- **„Stații de reîncărcare pentru vehicule electrice în Municipiul Târgu Jiu”**, finanțat de Administrația Fondului pentru Mediu în cadrul Programului privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic: stații de reîncărcare pentru vehicule electrice în municipiile reședințe de județ, proiect aprobat și aflat în implementare.

De asemenea, a fost continuată implementarea proiectelor:

- **“Simplu”**, depus spre finanțare în cadrul POCA, Axa Prioritară 2, Obiectivul Specific 2.1, Cererea de proiecte POCA /350/2/1,” proiect aflat în implementare;
- **„CALITATE=EFICIENȚĂ=PERFORMANȚĂ”**, finanțat prin POCA 2014 – 2020, Axa prioritară 2, Obiectivul specific 2.1., CP 4 , proiect finalizat.

În scopul elaborării și implementării de proiecte, au fost încheiate Acorduri de parteneriat cu instituții și organizații:

- ✓ **ASOCIATIA CENTRUL PENTRU DEZVOLTARE URBANA SI TERITORIALA (CDUT)** în vederea derulării în condiții optime a proiectului *„Romanian Urban Index – Sistem independent de monitorizare al serviciilor publice”*, finanțat prin Programul Operațional Capacitate Administrativă, cod SMIS 113123.

- ✓ Centrul Național de Răspuns la Incidente de Securitate Cibernetică-CERT-RO, ca beneficiar în proiectul „Sistemul de alertă timpurie și informare în timp real-RO-SAT”, cod SMIS 113123,
- ✓ Școala Gimnazială Ecaterina Teodoroiu, în vederea asigurării activităților de informare a comunității defavorizate conform contractelor de finanțare pentru amenajarea părculețelor 1,2 și 3.

În domeniul relațiilor internaționale, în cadrul acordurilor de înfrățire, au fost întreprinse demersuri pentru menținerea de relații de colaborare și derularea de proiecte.

2. Compartimentul Îndrumare Asociații de Proprietari

Compartimentul Îndrumare Asociații de Proprietari asigură sprijin și îndrumare asociațiilor de proprietari și locatari pentru îndeplinirea obligațiilor ce le revin asupra proprietății comune, evidențierea și repartizarea locurilor de parcare din Municipiul Târgu Jiu. Compartimentul își desfășoară activitatea cu trei inspectori din domeniul tehnic, economic și juridic în baza Legii nr. 196/2018. În prezent în municipiul Târgu Jiu sunt înregistrate 239 asociații de proprietari /locatari și 11.000 locuri de parcare cu contract de parcare încheiat pe durată nedeterminată și 490 parcări de reședință.

Principalele obiective ale Compartimentului Îndrumare Asociații de Proprietari urmărite în cursul anului 2019 sunt:

- Informarea și consilierea reprezentanților asociațiilor de proprietari și cetățenilor cu privire la punerea în aplicare și respectarea modificărilor legislative apărute, respectiv Legea nr. 196 din 20 iulie 2018 privind înființarea, organizarea și administrarea condominiilor, precum și alte acte normative ce vizează funcționarea asociațiilor de proprietari.
- Amenajarea parcarilor de reședință, centralizarea, analizarea cererilor și atribuirea locurilor de parcare în parcarile de reședință de pe raza Municipiului Târgu Jiu în conformitate cu prevederile H.C.L. nr. 432/2014;
- Informarea cetățenilor și reprezentanților asociațiilor de proprietari cu privire la programele de reabilitare termică a clădirilor de locuințe.

În anul 2019 a fost continuat programul de întâlniri cu membrii asociațiilor de proprietari la care au participat conducerea Primăriei Municipiului Târgu Jiu, Poliția Locală a Municipiului Târgu Jiu, S.C. APAREGIO GORJ S.A., S. EDILITARA PUBLIC S.A. și S.C. Polaris Holding S.A., principalele probleme ridicate fiind reabilitarea termică a locuințelor, amenajarea unei noi parcări de reședință, amenajarea unor locuri de joacă, refacerea rețelelor de canalizare, amenajarea spațiilor verzi și îmbunătățirea serviciului de salubritate.

Angajații compartimentului au efectuat deplasări în teren pentru verificarea aspectelor semnalate în petițiile adresate primăriei ce vizează activitatea asociațiilor de proprietari, sesizările primite la telefonul 984 și cele din audiențele ținute de Primarul Municipiului Târgu-Jiu.

Pe parcursul anului 2019 au fost primite, soluționate și elaborate un număr de 687 cereri, sesizări și lucrări în cadrul compartimentului din care 3298 cereri, sesizări și lucrări. Principalele aspecte sesizate au vizat solicitarea și repartizarea locurilor de parcare, defecțiuni la instalațiile de apă/canal, probleme cu privire la repararea hidroizolațiilor/șarpantelor blocurilor, organizarea asociațiilor, aspecte cu privire la activitatea președinților și administratorilor.

Atribuirea locurilor în parcurile de reședință se face de către Compartimentul Îndrumare Asociații de Proprietari care face parte din Direcția Tehnică și Managementul Calității, cu respectarea pașilor prevăzuți în Procedura operațională emisă la data de 26.02.2015, potrivit Regulamentului de organizare și funcționarea a parcurilor de reședință aflate pe raza Municipiului Târgu Jiu aprobat prin H.C.L. nr. 432/2014.

În municipiul Târgu Jiu sunt amenajate și funcționează un număr de 490 parcări de reședință cu un total de 11.000 locuri de parcare. Taxa de parcare este de 10 lei pe lună pentru un loc de parcare.

În perioada 01.01.2019- 31.12.2019 au fost repartizate un număr de 1771 locuri de parcare în vederea încheierii contractelor, atât în parcurile de reședință nou amenajate cât și în parcurile deja existente.

În anul 2019, pe raza Municipiului Târgu Jiu angajații compartimentului au participat la amenajarea de noi locuri de parcare în strada Mioriței, strada Nicolae Grigorescu, strada Lotrului, strada 23 August, strada 22 Decembrie 1989, strada Olari, strada Castanilor, strada Slt. Gheorghe Bărboi, strada A. I. Cuza, fiind amenajate alte 959 locuri de parcare care au fost repartizate proprietarilor în conformitate cu regulamentul în vigoare.

De asemenea s-a urmărit refacerea marcajului în parcurile de reședință existente în colaborare cu Serviciul Gospodărie Comunitară.

În cadrul Compartimentului de Îndrumare asociații de Proprietari sunt centralizate de asemenea și 162 cereri cu privire la rezilierea contractelor de parcare (vânzare apartament, înstrăinare autoturism sau un alt motiv), ulterior fiind transmise Direcției Publice de Venituri Târgu Jiu pentru rezilierea contractelor de parcare.

La solicitarea locatarilor s-a acordat consultanță cu privire la legislația în vigoare în ceea ce privește programul de reabilitare termică a locuințelor și s-a colaborat cu Serviciului Investiții pentru continuarea lucrărilor de reabilitare termică la blocurile de locuințe.

3. Serviciul Investiții

Activitatea desfășurată în cadrul serviciului structurată pe etape, în funcție de natura investițiilor ce se realizează, constă în:

- A. Întocmirea, fundamentarea, aprobarea, monitorizarea și realizarea programului de investiții pe anul 2019, bazat pe un program de investiții existent pe o perioadă mai mare (3-5 ani) , în funcție de prioritizarea necesităților și de sursele de finanțare;
- B. Întocmirea, fundamentarea, aprobarea, monitorizarea și realizarea programului de reparații pe anul 2019 , funcție de prioritizarea necesităților și fondurile de finanțare ;
- C. Coordonarea activității de investiții și reparații pe obiective, atât cele proprii cât și cele ale unităților aflate sub autoritatea Primăriei , identificarea și accesarea surselor de finanțare.

Aspecte organizatorice avute în vedere pentru îndeplinirea obiectivelor:

1. Acte normative ce stau la baza activității ce se desfășoară în cadrul Serviciului investiții și managementul calității:

- Legea 10/1995 actualizată privind calitatea în construcții;
- H.G. 273/1994 actualizat privind aprobarea Regulamentului de recepție a lucrărilor de construcții și instalații aferente acestora;
- H.G. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice;
- Legea nr. 98/2016, privind achizițiile publice;
- Legea nr. 50/1991 actualizată privind autorizarea executării construcțiilor și unele măsuri pentru realizarea locuințelor;
- Legea 114/1996-Legea locuinței ;
- O.U.G. nr. 18 / 2009 privind creșterea performanței energetice a blocurilor de locuințe.

2. Organizarea activității Serviciului investiții :

Activitatea desfășurată în cadrul serviciului structurată pe etape, funcție de natura investițiilor ce se realizează, constă în:

- întocmirea programului de investiții anual ținând cont de strategia de dezvoltare locală.
- întocmirea programului de reparații funcție de prioritizarea solicitărilor ;
- elaborarea notelor conceptuale și a temelor de proiectare pentru obiectivele de investiții;
- asigurarea obținerii vizelor necesare de la organele în drept și deschiderea finanțării pentru obiectivele de investiții și reparații aprobate;
- colaborarea cu instituțiile de proiectare pentru elaborarea documentațiilor tehnico-economice ale obiectivelor de investiții și obținerea avizelor și acordurilor necesare de la organele în drept;
- pregătirea documentațiilor în vederea aprobării indicatorilor tehnico-economici, pentru fiecare obiectiv de investiții;
- demersuri pentru obținerea finanțării unor investiții de interes public ,derulate prin programele guvernamentale;
- urmărirea derulării contractelor la obiectivele de investiții și reparații în colaborare cu compartimentele funcționale interesate;
- supraveghere tehnică care se realizează atât prin diriginții din interiorul serviciului, cât și prin diriginții din exterior în baza contractelor încheiate cu U.A.T. Târgu Jiu pentru lucrările de investiții și reparații la obiectivele aparținând patrimoniului Primăriei;
- întocmirea referatelor de necesitate și a caietelor de sarcini atât pentru obiectivele de investiții cât și pentru lucrările de reparații de la unitățile de învățământ și urmărirea realizării execuției;
- verificarea din punct de vedere tehnic de specialitate a ofertelor de lucrări și prestări servicii;
- verificarea situațiilor de lucrări executate;

- întocmirea cărții tehnice a construcției pentru obiectivele de investiții,
- recepția la terminarea lucrărilor și recepția finală, atât pentru obiectivele de investiții ,cât și pentru lucrările de reparații ;
- urmărirea funcționării centralelor termice ale unităților de învățământ, Primăriei și direcțiilor subordonate Primăriei Municipiului Târgu Jiu și testarea personalului care le exploatează ;
- realizarea programului de autorizare ISCIR a centralelor termice ale unităților de învățământ, Primăriei și direcțiilor subordonate Primăriei Municipiului Târgu Jiu;
- verificarea lunară a centralelor termice peste 400 kw și înregistrarea parametrilor tehnici în registrul de tură.

3. Rezultate concrete-sinteza activității pe anul 2019

Valoarea alocată obiectivelor de investiții pentru anul 2019 a fost de 57.147,00 mii lei , fiind constituită atât din fonduri de la bugetul local , cât și fonduri provenite din alte surse atrase, după cum urmează:

I. Cap. AUTORITĂȚI PUBLICE

▪În cadrul acestui capitol s-a continuat în anul 2019 achiziționarea de echipamente informatice necesare pentru informatizarea activității serviciilor publice, achiziționarea unor echipamente de birou și a unui switch .

Valoarea alocată pentru Cap. AUTORITĂȚI PUBLICE în anul 2019 este de 1.620,86 mii lei, această valoare incluzând cofinanțarea CALITATE –EFICIENȚĂ – PERFORMANȚĂ- POCA și proiectul SIMPLU cod SIPOCA 523 ÎN CADRUL poca 2014-2020 și alte servicii și echipamente pentru acest proiect.

II.Cap.ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE

▪În cadrul acestui capitol în anul 2019 s-a continuat achiziționarea pentru **Direcția Publică de Venituri** de echipamente necesare pentru specificul activității D.P.V.

Valoarea alocată pentru Cap. ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE în anul 2019 este de 80,24 mii lei.

III. Cap. ORDINE PUBLICĂ ȘI SIGURANȚĂ NAȚIONALĂ

▪În cadrul acestui capitol s-au achiziționat în anul 2019 echipamente specifice necesare pentru Poliția Locală , după cum urmează: instalații GPL -6 autoturisme , sistem supraveghere pentru autoturisme- 8 buc., sisteme de operare Windows10 și programe de operare OFFICE 2016 HOME .

Valoarea alocată pentru Cap. ORDINE PUBLICĂ ȘI SIGURANȚĂ NAȚIONALĂ în anul 2019 este de 246,44 mii lei.

IV. Cap. ÎNVĂȚĂMÂNT

▪ **Extindere Școala generală Alexandru Ștefulescu** este un obiectiv necesar datorită creșterii numărului de copii arondați la această unitate de învățământ.

Prin acest obiectiv, finanțat parțial prin Programul Național de Dezvoltare Locală a fost extinsă clădirea existentă a școlii (corpul B) cu următoarele spații :4 săli de clasă, o sală și un depozit pentru activități educaționale, sala pentru distribuirea laptelui și a cornului, cabină de poartă.

Execuția lucrărilor a demarat în anul 2018 urmând să fie finalizată în perioada imediat următoare.

▪ În anul 2019 a fost finalizată execuția **obiectivului Reabilitare acoperiș la Sala de sport Colegiul tehnic "Henri Coandă"** .

▪ **Amenajare ateliere Grup Școlar Traian Vuia , corp C10, Modificări interioare ,exterioare, reabilitare**, este un alt obiectiv finalizat în anul 2019 ce s-a realizat cu finanțare majoritară prin PNDL.

În cadrul acestui obiectiv a fost reabilitată clădirea atelierelor fostului Liceul Forestier, amenajându-se 3 săli de ateliere, grupuri sanitare și o sală de sport, inclusiv dotările aferente.

▪ La Liceul Tehnologic Bârsești a început în anul 2018 execuția obiectivului **Reabilitare corp D Liceul Tehnologic Bârsești**, finanțat parțial prin PNDL, obiectiv prin care a fost reabilitată clădirea vechii școli și s-a înlocuit șarpanta și învelitoarea din țiglă, s-a consolidat planșeul din lemn, s-au înlocuit pardoselile, s-au refăcut finisajele și instalațiile interioare, s-a înlocuit sistemul de încălzire cu sobe pe combustibil gazos cu o centrală termică cu funcționare cu gaze naturale.

Obiectivul a fost finalizat și pus în funcțiune în anul 2019 .

▪ **Reabilitare Colegiul Național Tudor Vladimirescu și Reabilitare Colegiul Național Spiru Haret** sunt două obiective demarate în anul 2017 finanțate prin PNDL și care presupun reabilitarea celor două clădiri monumente istorice dar și alte corpuri în care își desfășoară activitatea .

În anul 2019 au fost încheiate contractele de execuție a lucrărilor , obiectivele fiind acum în faza de de execuție.

▪ Pentru asigurarea împotriva desprinderii unor bucăți di zidăria coșurilor de fum și a alunecării a țiglelor ce intră în compunerea învelitorii s-a hotărât execuția de urgență a demolării coșurilor de fum și refacerea învelitoarei în zonele afectate în cadrul obiectivului **„Lucrări de intervenție în prima urgență pentru înlăturarea riscului de accidente, protejarea și conservarea clădirii monument istoric la Colegiul Național SPIRU HARET, municipiul Târgu-Jiu”**.

Execuția acestui obiectiv a fost necesar să se realizeze în regim de urgență pentru înlăturarea riscurilor de accidente, lucrările la obiectivul **Reabilitare Colegiul Național Spiru Haret** urmând să înceapă după încheierea contractului de execuție .

▪ **Etajare Scoala generala "Sfântul Nicolae"** – Lucrările au fost realizate în anul 2019 fiind necesare pentru reglementarea situației de asigurare a spațiilor de studiu precum și a funcțiunilor conexe acestora , în conformitate cu numărul de elevi înscriși precum și cu numărul estimat al elevilor pe termen mediu.

Obiectivul face parte din Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Târgu Jiu și a fost finanțat parțial prin Programul Național de Dezvoltare Locală.

Obiectivul a fost finalizat și pus în funcțiune .

▪ **Amenajare ateliere în clădirea C2 A Colegiului Tehnic Ion Mincu, municipiul Târgu Jiu** este un alt obiectiv prin care s-a avut în vedere stoparea degradării clădirii atelierelor Colegiului Tehnic Ion Mincu și asigurarea spațiilor specifice de învățământ necesare Colegiului tehnic Gheorghe Magheru, colegiu vecin cu Colegiul Tehnic Ion Mincu și care nu deține spații suficiente pentru numărul de elevi înscriși la acest liceu cu diverse specializări. Prin acest proiect s-au refăcut inclusiv instalațiile electrice, sanitare, termice pentru: laborator chimie, laborator electrotehnică și magazie electrotehnică, atelier croitorie, sală clasă și festivități, săli clasă pentru cursuri, grupuri sanitare pe sexe, spații conexe.

Lucrările la acest obiectiv au fost finalizate în anul 2019.

▪ Pentru următoarele unități de învățământ au demarat în anul 2018 **lucrări de amenajare a bazelor sportive** care au fost finalizate și puse în funcțiune în anul 2019 pentru următoarele unități de învățământ :

- Liceul de arte Constantin Brăiloiu
- Liceul cu program sportiv
- Liceul Teologic
- Scoala Generală Ecaterina Teodorescu
- Scoala Generală Pompiliu Marcea
- Scoala Generală nr. 7

Amenajarea bazelor sportive la unitățile de învățământ este dată de necesitatea efectuării activității sportive pe terenurile de sport în condiții optime, bazele sportive existente din mixturi asfaltice prezentând deficiențe, fiind degradate, existând fisuri și denivelări la suprafață, ceea ce face imposibilă montarea suprafețelor sintetice în bune condiții;

Astfel, au fost executarea următoarelor lucrări:

- teren de joc cu gazon sintetic fotbal, cu formă dreptunghiulară a suprafeței amenajate; împrejmuire din plasă sintetică, porți de joc și instalație nocturnă;
- teren de joc cu gazon multisport, cu formă dreptunghiulară a suprafeței amenajate; împrejmuire din plasă sintetică, fileu tenis și fileu de volei;
- teren de joc cu dale din polipropilena, cu formă dreptunghiulară a suprafeței amenajate; împrejmuire din plasă sintetică și panouri de baschet;

▪ **Amenajare Grădiniță cu Program Normal Grădinița Nr. 15 în clădirea fostei CT 1 Mai Vest** ,obiectiv a cărui execuție a început în anul 2019 .

În urma desființării grădinitei din zona (str. 11 Iunie 1848) prin retrocedarea clădirii către proprietarii de drept, a crescut deficitul de locuri în grădinite în zona.

Prin realizarea noii grădinite la parterul fostei CT 1MAI VEST vor fi compensate locurile pierdute din cauzele amintite mai sus.

Lucrările sunt executate în proporție de 50% , noua grădiniță urmând să fie pusă în funcțiune în anul 2020.

▪ **Extindere și reabilitare Grădinița nr. 8**-obiectiv finanțat din fonduri europene în cadrul Programului Operațional Regional- va fi realizat în anul 2020. În anul 2019 a fost contractată execuția acestui obiectiv.

Clădirea existentă în care își desfășoară activitatea grădinița cu program prelungit are regim de înălțime P+1E. Spațiile existente sunt insuficiente pentru asigurarea procesului educativ pentru copii cu domiciliul în zona. De asemenea instalația electrică interioară existentă prezintă deficiențe, în ultimii ani intervenindu-se cu mici reparații la aceasta.

▪ **Extindere și reabilitare Grădinița Mihai Eminescu** este un alt obiectiv finanțat din fonduri europene în cadrul Programului Operațional Regional a cărui execuție urmează să fie contractată.

Extinderea clădiri pentru asigurarea spațiilor pentru 4 grupe de preșcolari va avea toate funcțiunile și dotările necesare.

▪ **Reabilitare Școala Generală Constantin Brâncuși** este un obiectiv a cărui execuție a fost proiectată și contractată în anul 2019 și va demara în anul 2020 și care presupune realizarea următoarelor lucrări:

- înlocuirea instalației de încălzire (instalația interioară și rețeaua exterioară)
- realizarea instalației interioare de hidranți de incendiu;
- echiparea cu instalație de detecție și semnalizare incendiu;
- echiparea cu instalații electrice de siguranță (iluminat de securitate împotriva panicii, iluminat pentru marcarea hidranți interiori, iluminat de securitate pentru evacuare și iluminat pentru continuarea lucrului în camera de detecție)

Prin investiția propusă se asigură confortul termic al elevilor și personalului didactic și auxiliar și se va obține autorizația de funcționare din partea Inspectoratului pentru Situații de Urgență.

▪ În vederea desfășurării actului de învățământ în condiții optime, au fost realizate și urmează să fie executate proiecte pentru amenajări, reabilitări și extinderi cum ar fi:

- **Reabilitare și etajare parțială Grădinița nr. 1;**
- **Grădiniță cu Program Prolungit la Liceul Teologic;**
- **Amenajare grupe cu program prelungit Grădinița nr. 20**
- **Amenajare grupe cu program prelungit în clădirea atelierelor Colegiului Tehnic Ion Mincu.**

▪ De asemenea în anul 2019 au fost achiziționate dotări pentru numeroase unități de învățământ, după cum urmează:

Creșa nr. 2

- mobilier

Școala Gim. Alexandru Ștefulescu

- mobilier școlar

Școala Gim. Alexandru Ștefulescu

- mobilier școlar

Școala Gimnazială Constantin Săvoiu

- mobilier școlar

Valoarea alocată acestui capitol de investiții în anul 2019 este de 20.719,10 mii lei .

V.Cap. CULTURĂ,RECREERE ȘI RELIGIE

AMENAJĂRI SALI DE SPORT ȘI ZONE DE AGREMENT

▪În cadrul acestui capitol s-au executat lucrările de racordare a canalizării pluviale interioare a stadionului la rețeaua orașului și lucrări de amenajări exterioare , lucrări necesare în vederea punerii în funcțiune a obiectivului „**Modernizare și extindere capacitate stadion municipal, municipiul Târgu Jiu**”, obiectiv ce face parte din strategia de dezvoltare pe termen mediu a orașului și care este executat de C.N.I. în cofinanțare cu municipiul Târgu Jiu.

▪În anul 2019 s-au achiziționat dotări pentru **Sala Sporturilor** după cum urmează:

- mașină de curățat pardoseli Sala Sporturilor,
- sistem sonorizare Sala Sporturilor,
- aspersoare autopropulsante,
- platformă electrică pentru intervenții la înălțime la sălile de sport.

▪ De asemenea s-a achiziționat pentru **Stadionul Municipal** mobilier și un grup electrogen automatizat.

▪ Prin Hotărârea Guvernului României nr. 969/2015 s-au transmis municipiului Târgu Jiu, spațiile din domeniul public al statului și administrate de Ministerul Tineretului și Sportului, în suprafață utilă de 625,37 mp (Sediu administrativ – spații anexe sub tribună) și 23 mp (Magazie). Transmiterea spațiilor s-a realizat cu scopul de a utiliza amplasamentul acestora pentru realizarea obiectivului de investiții ”Modernizare și Extindere capacitate Stadion Municipal Târgu Jiu” și cu obligația ce-i revine municipiului Târgu Jiu ca după finalizarea obiectivului de investiții să restituie suprafața utilă transmisă în anul 2015 și cu menținerea destinației. Prin investiția ”Modernizare și Extindere capacitate Stadion Municipal Târgu Jiu”, s-au realizat la parter și etajul 1, spații construire în suprafață utilă însumată de cca. 575mp. De asemenea, Municipiul Târgu Jiu, deține în baza H.G. nr. 653/2001 spațiile construite de la parterul Hotelului Sport, rămase nedemolate (amplasate în zona de Nord între Holul principal de acces și casa scărilor din partea de Nord), care pot fi utilizate pentru amenajări necesare completării suprafeței utile totale de 648,37mp ce va face obiectul restituirilor în domeniul public al statului. Toate spațiile enumerate mai sus necesită compartimentări și amenajări pentru a reda funcționalitatea dinaintea transmiterii prin HG 969/2015.

Astfel a fost realizat proiectul pentru obiectivul ”**Amenajare spații Hotel Sport**”.

Investiția constă în realizarea de recompartimentări interioare, finisaje, instalații electrice, sanitare, termice și ventilație, la parterul și etajul I al hotelului, precum și echiparea cu utilaje a Centralei termice.

Prin realizarea investiției se vor obține următoarele spații: sala de ședințe, săli de forță, spălătorie, bucătărie, sală de mese, depozite, magazii, oficiu, grupuri sanitare, holuri de acces, recepție, separeu protocol și spațiu tehnic, din care se va preda ulterior, în domeniul public al statului, suprafața amenajată de 648,37mp.

REABILITĂRI OBIECTIVE CULTURALE

▪ Un obiectiv important pentru orașul nostru este **”Modernizarea și reabilitarea zonei protejate a ansamblului monumental Calea Eroilor –etapa I, municipiul Târgu Jiu”**, obiectiv finanțat prin PNDL ce propune redefinirea Căii Eroilor între strada Popa Șapcă până la strada Mărășesti și a cărei execuție a fost contractată în anul 2019.

▪ Tot în cadrul acestui capitol a fost finalizat în anul 2019 execuția obiectivului **Restaurare, iluminat arhitectural și amenajare peisagistică Mausoleul „Ecaterina Teodorescu”**.

Mausoleul Ecaterina Teodorescu este nominalizat în Lista Monumentelor Istorice a Județului Gorj la poziția 466, Cod LMI 2015 GJ – III – m – B – 09469 MAUSOLEUL EROINEI ECATERINA TEODORESCU, Municipiul Târgu Jiu, Piața Victoriei, 1933. Suprafața imobilului: 94 mp – terenul aferent monumentului istoric.

S-a realizat astfel restaurarea mausoleului și de asemenea iluminatul arhitectural, amenajarea peisageră cu amplasarea panoului informativ.

OBIECTIVE PENTRU ACTIVITĂȚI DE RECREERE

▪ S-a realizat proiectarea și s-a contractat execuția în anul 2019 pentru trei obiective finanțate din fonduri europene în cadrul în cadrul Programului Operațional Regional :

-Amenajare Părculeț nr. 1, Cartier Obreja

-Amenajare Părculeț nr. 2, Cartier Obreja

-Amenajare Părculeț nr. 3, Cartier Obreja

Parculețele propuse se afla într-o zonă de locuit defavorizată (cartierul Obreja), care nu beneficiază de căi de acces modernizate către locuințe. Aceste locuințe nu beneficiază de spații verzi amenajate și nici de dotări urbane de tipul locurilor de joacă pentru copii.

Proiectele propun realizarea următoarelor lucrări:

- Reabilitare colector canalizare prin înlocuirea în totalitate a dalelor necarosabile existente
- Alei pietonale de tip «alei pietonale din pavele autoblocante».
- Aleile carosabile;
- Amenajare spații verzi în suprafață de 408,05mp.
- Investițiile cuprind și dotarea cu mobilier specific respectiv: cosuri de gunoi, banci cu sezut de lemn, stâlpi de iluminat .

▪ Datorită amplasării în anul 1937 în orașul Târgu Jiu a operelor lui Constantin Brâncuși, Calea Eroilor a căpătat o notorietate distinctă ce unește repere urbane și dominante spațiale ale municipiului printr-o axă virtuală.

Zona protejată generată de axă oferă o succesiune de imagini caracteristice pentru: loisir, comerț, zonă centrală, culturală și de învățământ, zonă administrativă și lăcașuri de cult, blocuri de locuințe și alte spații adiacente neintegrate.

- Zona aferentă proiectului a fost parțial amenajată până în prezent prin modernizarea centrului civic și refacerea fațadelor blocurilor de locuințe. Unele zone din acest perimetru precum și axa Calea Eroilor nu corespund însă, arhitectural și funcțional, cu cerințele conferite de importanța și valoarea Ansamblului Monumental Constantin Brâncuși.

- În ceea ce privește vegetația în zona centrului civic, aceasta prezintă un peisaj hiper-urban, fasonată într-un spațiu reprezentativ.

- Îmbunătățirea infrastructurii pietonale în această zonă, element de bază, este necesară pentru a asigura condiții de sănătate, protecția mediului, o accesibilitate mai bună în zonă și, în general, condiții optime de trai și de dezvoltare a unei economii competitive.

Proiectul faza DALI realizat în anul 2019 **“MODERNIZARE ȘI REABILITARE ZONĂ PROTEJATĂ A ANSAMBLULUI MONUMENTAL CALEA EROILOR –REAMENAJARE ZONĂ PIETONALĂ A CENTRULUI CIVIC”** constă în reamenajarea zonei pietonale a centrului civic în acord cu soluția adoptată pentru Calea Eroilor în proiectul **„MODERNIZAREA SI REABILITAREA ZONEI PROTEJATE A ANSAMBLULUI MONUMENTAL CALEA EROILOR, MUNICIPIUL TÂRGU JIU”**

Valoarea alocată în anul 2019 pentru Cap. CULTURĂ, RECREERE ȘI RELIGIE este de 7.630,30 mii lei.

VI. Cap. ASIGURARI ȘI ASISTENȚĂ SOCIALĂ

■ În cadrul acestui capitol au fost achiziționate echipamente necesare pentru buna funcționare a Direcției de Protecție Socială.

Valoarea alocată în anul 2019 pentru Cap. ASIGURARI ȘI ASISTENȚĂ SOCIALĂ este de 50,57 mii lei.

VI I. Cap. LOCUINȚE, SERVICII ȘI DEZVOLTARE PUBLICĂ

■ În cadrul acestui capitol, pentru alimentarea cu gaze a imobilelor de pe următoarele străzi:

-Strada Prieteniei

-Strada Paltinului

-Strada Frășinet

au fost încheiate în anul 2019 contracte de cofinanțare,, urmând ca extinderile rețelei de gaze să fie executate în perioada imediat următoare.

▪Au fost realizate în anul 2019 următoarele obiective privind extinderile de gaze în municipiul Târgu Jiu:

- **Extindere rețea gaze strada Costache Negruzzi**
- **Extindere rețea gaze strada Jiețe**
- **Extindere rețea gaze strada Sfântul Dumitru**
- **Extindere rețea gaze strada Bicaz, tronson Aleea**

▪Tot în cadrul acestui capitol s-au executat și s-au pus în funcțiune anul trecut următoarele obiective:

-„**Extindere rețea alimentare cu apă str. Alexandru Odobescu și Aleea Alexandru Odobescu**”,

-„**Extindere rețea electrică iluminat public str. Ciocârlău**”,
obiective solicitate de către cetățenii ce locuiesc pe aceste străzi.

REABILITAREA TERMICĂ A BLOCURILOR DE LOCUINȚE

Lucrările de reabilitare termică a blocurilor din municipiul Tg-Jiu incluse în cadrul programului constituit conform O.U.G. nr. 18 / 2009 privind creșterea performanței energetice a blocurilor de locuințe , s-au derulat în anul 2019 după cum urmează:

•**Reabilitarea termica a blocurilor de locuințe din zona centrală a municipiului Tg-Jiu-etapa a doua:**

-au continuat lucrările de execuție pentru etapa a doua de reabilitare a următoarelor blocuri din zona centrală incluse în cadrul programului constituit conform O.U.G. nr. 18 / 2009 privind creșterea performanței energetice a blocurilor de locuințe :

- Reabilitare termică Bl. 1, str. Victoriei- finalizat**
- **Reabilitare termică Bl. 3, str. Victoriei- finalizat**
- **Reabilitare termică Bl. 5, str. Victoriei,**
- Reabilitare termică Bl. 7, str. Victoriei,**
- **Reabilitare termică Bl. 9, str. Victoriei- finalizat**
- **Reabilitare termică Bl. 11, str. Victoriei- finalizat**
- Reabilitare termică Bl. 13, str. Victoriei- finalizat**
- **Reabilitare termică Bl. 15, str. Victoriei.-finalizat**
- Reabilitare termică Bl. 17, str. Calea Eroilor.-finalizat**

Această etapă este realizată în proporție de 99%, urmând ca lucrările să fie recepționate în perioada imediat următoare.

▪ S-a aprobat de asemenea în 2019 finanțarea prin Programul constituit conform O.U.G. nr. 18 / 2009 privind creșterea performanței energetice a blocurilor de locuințe a 11 blocuri situate pe străzile Alexandru Vlahuță, Ecaterina Teodorescu, Alea Energeticienilor, Popa Șapcă și Unirii.

Valoarea alocată capitolului **LOCUINȚE ,SERVICII ȘI DEZVOLTARE PUBLICĂ** în anul 2019 este de **9.038,10 mii lei.**

VIII.Cap. PROTECȚIA MEDIULUI

În cadrul acestui capitol s-au executat în anul 2019 lucrări de extindere și reabilitare a canalizării menajere din municipiul Tg-Jiu și de execuție a căminelor de racord după cum urmează:

▪În cartierul Drăgoeni s-au continuat lucrările de extindere a canalizării menajere în această zonă a orașului, zonă cu numeroase imobile și cu rețea de apă stradală, prin execuția obiectivului **“Canalizare menajeră zona periurbană Drăgoeni ,municipiul Târgu Jiu ,județul Gorj”**.

Obiectivul a continuat și în anul 2019 pe ambele trotuare ale drumului national DN 67, fiind executați la această data 11745 ml de canalizare menajeră și 581 camine de racord și urmând ca obiectivul să fie finalizat în perioada imediat următoare a anului 2020 .

▪Un alt obiectiv finalizat și pus în funcțiune în anul 2019 în cadrul acestui capitol este **„Reabilitare canalizare menajeră Aleea Teilor”**.

Lucrările executate la acest obiectiv au fost: refacerea colectorului principal pe o lungime de cca. 445 m, care include și căminele de vizitare precum și refacerea racordurilor și a căminelor de racord pentru toate scările de bloc.

▪**“Extindere rețea canalizare menajeră str. Microcolonie și Aleea Microcolonie”** este un alt obiectiv finalizat în 2019 prin care s-a extins canalizarea menajeră pe strada Microcolonie și pe Aleea Microcolonie unde există un număr de 68 imobile care au fost racordate la această canalizare.

▪În zona Olari s-a refăcut colectorul principal pe o lungime de cca. 849 m, care include și căminele de vizitare, precum și racordurile și căminele de racord pentru toate scările de bloc în cadrul obiectivului **„Reabilitare canalizare menajeră strada Olari, municipiul Tg-Jiu”**. Obiectivul a fost finalizat în anul 2019 prin realizarea următoarelor capacități:

- rețea colectoare teavă PVC DN 200-400 mm =847,80 m
- cămine de vizitare și capace fontă carosabile=43 buc
- țevă PVC pentru racorduri = 241,40 m
- cămine de racord DN 600 mm =36 buc

▪**“Canalizare pluvială cartier Lotrului – Debarcader”** este un obiectiv demarat în anul 2018 și finalizat în anul 2019 și prin care s-a realizat un colector principal în zonă cu deversare în râul Jiu, care preia apele pluviale provenite din zona de nord a Municipiului Târgu Jiu, dar și apele pluviale colectate de canalizarea pluvială realizată pe str. lt. Col. Dumitru Petrescu.

▪**“Canalizare pluvială strada Zambilelor”** –obiectiv finalizat , de asemenea în anul 2019 prin care s-a realizat un canal colector principal în lungime de 350 m cu deversare în canalul colector, hodinău și prevăzut cu 11 cămine de vizitare din beton acoperite cu capace din fontă carosabile.

▪ „**Canalizare pluvială strada Ulmului**” - obiectiv care s-a pus în funcțiune în anul 2019 prin care s-a realizat un canal colector principal în lungime de 375 m cu deversare în hodinău și prevăzut cu 9 cămine de vizitare din beton acoperite cu capace din fontă carosabile.

Au mai demarat în anul 2019 următoarele lucrări de reabilitare a canalizării menajere în cartierele orașului:

▪ **Reabilitare canalizare menajeră blocuri cartier Theodor Aman**

Rețeaua de colectoare din beton existentă, realizată în urmă cu aproximativ 40 de ani, prezintă o structură defectuasă atât în ceea ce privește traseele colectoarelor cât și starea conductelor și a căminelor de vizitare. Căminele de racord existente executate din tuburi de beton în mare parte prezintă deformări ale peretilor iar altele sunt amplasate pe terenuri revendicate de foștii proprietari, rămânând în perimetrul redobândit de acestia. În configurația existentă anumite tronsoane ale rețelei de canalizare se afla pe domeniul privat.

Soluția de reabilitare a tronsoanelor rețelei de canalizare din zona rezidențială de blocuri arondate străzii Theodor Aman, este refacerea colectorului principal pe o lungime de cca. 512 m, care include și căminele de vizitare precum și refacerea racordurilor și a căminelor de racord.

Din cauza declivității terenului natural, nu se pot asigura condițiile de descarcare a canalizării nou proiectate în mod gravitațional în caminul de canalizare existent, situat în str. 22 Decembrie 1989.

În această situație se va executa o stație de pompare a apelor uzate menajere. Lungimea totală a rețelei de canalizare menajeră este de 412m.

Stadiul fizic realizat în anul 2019 pentru acest obiectiv este de 75%.

▪ **„Reabilitare canalizare menajeră blocuri zona strada Popa Șapcă”**

Sistemul de canalizare menajeră existent pentru blocurile de locuințe de pe strada Popa Șapcă este unul de tip separativ, apele menajere și cele pluviale fiind colectate separat prin colectoare închise, realizate din tuburi de beton cu cep și buză, cămine de vizitare din beton și cămine de racord la fiecare scară de bloc executate de asemenea din beton simplu.

La acest sistem de canalizare care s-a reabilitat deja în proporție de 90% sunt racordate un număr de 11 blocuri de locuințe.

▪ **„Reabilitare canalizare menajera blocuri Aleea Smardan-Republicii”** este un obiectiv de investiții prin care se va reabilita canalizarea menajeră din zona respectivă și care prevede executarea următoarelor capacități:

-rețea canalizare PVC-SN8-DN250 - 351.19 ml

-rețea canalizare PVC-SN8-DN200 - 688.81 ml

-rețea canalizare PVC-SN8-DN160 - 8.04 ml

-camine de vizitare - 87 buc

Lucrările au demarat în anul 2019:

▪ **„Reabilitare canalizare menajeră Comuna din Paris”** este de asemenea un alt obiectiv prin care se va reabilita canalizarea din cartierul aferent străzii Comuna din Paris.

Canalizarea menajeră existentă în cvartalul de locuințe Comuna din Paris funcționează defectuos datorită următoarelor cauze:

- vechimea racordurilor și canalelor secundare este mare, expirând durata tehnică de viață;
- acțiunea în timp a încărcărilor au depășit continuu prevederile normate ale gradului de încărcare cu poluanți ai apei uzate menajere;
- acțiunile exterioare ale lucrărilor de reabilitare a sistematizării amplasamentului, executate în diverse etape au avut efect de colmatare, demufare și/sau prăbușire.

Blocurile de locuințe pentru care se va proiecta preluarea canalizării menajere sunt următoarele: Bloc 9A (3 racorduri), Bloc 38A (7 racorduri), Bloc 9 (2 racorduri), Bloc 15 (3 racorduri), Bloc 19 (1 racord), Bloc 13 (2 racorduri), Bloc 11 (3 racorduri).

“Reabilitare canalizare menajeră blocuri Zona 1 Decembrie 1918- Calea Ferată-Castanilor”

Pentru acest obiectiv s-a realizat în anul 2019 documentația tehnico-economică faza DALI și s-au aprobat indicatorii tehnico-economici.

Zona pentru care se propune investiția este zona de sud-est a municipiului Tg. Jiu, cuprinsă între str. Nicolae Titulescu (vest) – str. Oltețului (nord) - Calea Ferată (est) – str. 9 Mai (sud).

Se propune reabilitarea rețelei de canalizare ape uzate menajere în sistem separativ, preluând numai debitele de apă uzată menajeră și va fi realizată din tuburi de PVC SN8, Dn 250; 315 și 400 mm, cu o lungime totală de 1.925,00 m.

Prin investiția propusă se vor reabilita rețele de canalizare ape uzate menajeră ce deservește blocurile de locuințe aferente străzilor:

- str. 1 Decembrie 1918;
- str. Oltețului;
- str. Castanilor;
- str. Nicolae Titulescu.

Se vor realiza astfel următoarele capacități:

- Colectoare gravitaționale principale – 10 buc. în lungime totală de 1.111,00 m;
- Colectoare gravitaționale secundare – 29 buc. în lungime totală de 814,00 m;
- Conducte de racord (din cămin racord în interior bloc locuințe) – 64 buc./192,00 m;
- Cămine de vizitare Di100cm – 50 buc;
- Cămine de racord Di 80cm – 56 buc.

▪ “Reabilitare canalizare menajeră blocuri Zona Săvinești-Agriculturii (până în strada Victoriei)- Liviu Rebreanu- Alea Teilor- Alea Plopilor , Municipiul Târgu Jiu”

Tronsoanele colectoare și tronsoanele de racord existente ale apelor uzate menajere aferente utilizatorilor din cvartalurile de locuințe de pe următoarele strazi: str. Alea Teilor (blocurile 13, 11, 7, 5, 3), str. 23. August (bloc 65), str. Agriculturii (blocurile 5, 4, 6, 8, 7, 9, 12) str. Alea Plopilor, (blocurile 4, 6, 8, 10, 12, 14, 3, 5, 22, 20, 18, 7, 1), sunt realizate cu tuburi din beton și ca și deficiențe se pot enumera : funcționarea defectuoasă datorită colmatărilor, neetanșeităților la îmbinările tuburilor, uzurii fizice pronunțată (vechime mare), deplasărilor datorate împingerilor tuburilor rezultate de la creșterea rădăcinilor copacilor apropiați și a diametrelor și pantelor insuficiente pentru preluarea în bune condiții a apelor uzate menajere, în condițiile stabilite prin reglementările, standardele și normativele tehnice în vigoare la data elaborării prezentei documentații, de la blocurile amintite anterior.

Prin realizarea investiției se asigură creșterea nivelului de trai și a gradului de confort și igienă, ceea ce influențează gradul de civilizație al locatarilor din blocurile deservite de tronsoanele de canalizare a apelor uzate menajere de pe Aleea Teilor, Aleea Plopilor, str. Agriculturii, str. Liviu Rebreanu.

Urmează ca în perioada următoare să se încheie contractarea proiectului tehnic și a execuției pentru acest obiectiv.

Valoarea alocată capitolului PROTECȚIA MEDIULUI în anul 2018 este de 7.167,39 mii lei.

IX.Cap. TRANSPORTURI

În cadrul acestui capitol au fost executate în anul 2019 următoarele obiective:

▪ **„Reabilitare strada Dumbrava”**, obiectiv început în anul 2018 și finalizat în anul 2019 . Au fost executate următoarele lucrări:

- reabilitarea părții carosabile prin aplicarea unui strat de egalizare și a unui strat de uzură.
- refacerea trotuarelor degradate prin decaparea structurii existente și realizarea unor trotuare noi,
- realizare canalizare pluvială,
- montare mobilier urban si indicatoare de circulatie.

▪ **„Reabilitare strada Șişești”**, alt obiectiv de investiții finalizat în anul 2019 .

Strada Șişești prezenta o stare avansată de deteriorare a părții carosabile și a trotuarelor, afectate de trafic și agenți atmosferici cât și de lucrările de intervenții la rețelele de apă și de canalizare.

Prin executarea obiectivului s-au executat următoarele lucrări:

- reabilitarea părții carosabile prin aplicarea unui strat de egalizare (preluări denivelări de cca. 2-4cm – strat de legătură) și a unui strat de uzură de 4cm din mixtură asfaltică.
- refacerea trotuarelor degradate prin decaparea structurii existente și realizarea unei îmbrăcămînți bituminoase,
- realizare canalizare pluvială,
- montare mobilier urban si indicatoare de circulatie.

▪ **„Modernizare străzi cartier Iezureni, – Etapa I”**

Au fost modernizate strada Paltinului și Aleea Paltinului situate în nordul Municipiului Târgu Jiu, având acces din drumul național DN66.

Strada Paltinului s-a modernizat pe o lungime de 720 m, inclusiv trotuarele.

Pentru scurgerea apelor pluviale de pe carosabil s-a realizat pe această stradă canalizarea pluvială în lungime de 360 m, prevăzută cu cămine de vizitare și guri de scurgere și podețe .

Aleea Paltinului s-a modernizat pe o lungime de 230 m, inclusiv trotuarele.

Pentru scurgerea apelor pluviale de pe partea carosabilă s-a realizat canalizare pluvială, prevăzută cu cămine de vizitare și guri de scurgere.

Lucrările au fost finalizate în anul 2019 și sunt puse în funcțiune.

▪ **„Reabilitare pod peste Pârâul Iazului”**

Structura podului degradată, respectiv tablă ruginită și calea de rulare a podului alcătuită din tablă ondulată peste care este realizată o umplutură din beton asfaltic erau afectate, fiind ruginită tablă, iar betonul asfaltic prezentând gropi ce puneau în pericol siguranța circulației auto pe pod.

Necesitatea obiectivului a fost dată de tranzitarea zilnică a podului de către locuitorii de pe strada Iazului, în condiții de siguranță.

Realizarea obiectivului a presupus executarea următoarelor lucrări:

- înlocuire tablă ondulată a tablierului cu tablă striată de 5mm grosime;
- realizarea unei sape de egalizare din mortar de ciment peste tablă striată;
- hidroizolare cu membrane speciale a căii de rulare;
- realizarea unui strat de bază din beton armat cu plasa sudată pe calea de rulare;
- așternerea a două straturi de mixtură asfaltică pe calea de rulare ca straturi de uzură;
- curățirea, sablarea și vopsirea elementelor metalice ale podului și a aparatelor de reazem;
- cămășuirea elevației infrastructurii podului;
- decolmatarea albiei pârâului Iazului.

Obiectivul a fost finalizat în anul 2019.

▪ **“Amenajare stație de autobuz cartier Iezureni”**- obiectiv solicitat de cetățenii din zona de nord a orașului –DN 66 și realizat în anul 2019.

A fost astfel amenajată o platformă din beton în suprafață de 60,00 mp pentru retragerea autobuzelor.

Scurgerea apelor s-a realizat prin șanțul existent .

Stația de autobuz S = 8,00 mp se va amplasa pe o placă betonată.

▪De asemenea, în perioada următoare vor demara următoarele obiective din programul de investiții pentru care a fost realizată proiectarea :

- **Modernizare străzi cartier pentru tineri zona Narciselor;**
- **Reabilitare pasaj CF (DN 67 km 83+509)-strada Unirii;**
- **Modernizare străzi cartier Iezureni etapa II –str. Arinului și str. Stejarului;**
- **Reabilitare strada Tudor Vladimirescu**
- **Reabilitare strada Griviței**

Valoarea alocată în anul 2018 pentru Cap. TRANSPORTURI a fost de 10.585,12 mii lei.

De asemenea , la majoritatea unităților de învățământ din municipiul Târgu Jiu s-au executat în anul 2019 **lucrări de reparații, modernizări și igienizări în valoare de 1.402,05 mii lei , după cum urmează:**

Nr. Crt.	UNITATEA DE ÎNVĂȚĂMÂNT	LUCRĂRI EXECUTATE
1	Colegiul tehnic Ion Mincu	Reparații Sali clasă, holuri, și scara acces
2	Liceul cu Program Sportiv	Reparații conductă pluvială Bituminizare parțială incintă
3	C.N. Tudor Vladimirescu	Bituminizare parțială incintă
4	Liceul de Arte C-tin Brăiloiu	Reparații săli clasă

5	Liceul Tehnologic Barsesti	Reparații demisol cămin Reparatii Sali clasa
6	Colegiul N. Ecaterina Teodorescu	Reparații grupuri sanitare cămin
7	Colegiul Gheorghe Magheru	Reparații interioare
8	Colegiul Tehnic Nr. 2	Reparații spalatorie si camin
9	Colegiul Tehnic Henri Coandă	Reparatii spalatorie și ateliere Reparații instalatii subsol
10	Colegiul Auto Traian Vuia	Reparatii interioare camin
11	Liceul Teologic	Zugraveli Bituminizare partiala incinta
12	Școala Gimnazială C-tin Săvoiu	Reparații interioare și exterioare Bituminizare incintă
13	Școala Gimnazială Pompiliu Marcea	Reparatii interioare
14	Scoala Gim. Alexandru Stefulescu	Reparații acoperiș, hidroizolații, finisaje interioare sală sport
15	Scoala Gim. Voievod litovoi	Reparații săli clasă si holuri
16	Gradinita nr. 10	Reparații hota si cuptor
17	Gradinita Lumea Copiilor	Reparații interioare Reparații acoperis dormitoare
18	Grădinița C-tin Brâncuși	Reparatii instalatii subsol
19	Grădinița nr. 8	Reparații holuri și grupuri sanitare
20	Grădinița Mihai Eminescu	Reparații holuri Reparatii tamplarie
21	Grădinița Scufița Roșie	Compartimentare cu usi pvc
22	Grădinița nr. 1	Compartimentare cu usi pvc
23	Grădinița nr. 21	Reparații instalație termică

4.Serviciul Gospodărie Comunitară

CAPITOLUL 74.02.05.01 - SALUBRITATE

În anul 2019, activitatea de salubritate străzi a constat în măturatul zilnic manual și mecanic a 63 străzi și trotuare aferente (214,6 mii mp), măturatul săptămânal a unui număr de 136 străzi (1206 mii mp), precum și curățirea și încărcarea podmolului de la rigole.

Au fost desființate depozitele de gunoi și moloz din următoarele zone: strada Narciselor, Mărgăritarului, Bicaz, cartier Pandurașul, localitățile Preajba, lezurenii, pod Turcinești, malurile râului Șușița spre Ursați, strada Merilor (zona Meteor), strada Termocentralei (incintă CET), Alea Calea Severinului, prelungire Motrului, etc.

Au avut loc acțiuni de salubritate în zonele din vecinătatea cartierului Obreja (rambleu CF - strada Cpt. Buzatu), pădure Drăgoieni, strada Șişești (în spatele grădinii penitenciarului), aceste acțiuni urmând a fi continuate și în lunile următoare.

În anul 2019, activitatea de dezapezire și combatere a poleiului pe căile publice a fost realizată de SC Edilitara Public SA, în conformitate cu prevederile regulamentului serviciului și a caietului de sarcini aprobate prin hotărârile ale Consiliului Local al Municipiului Târgu Jiu.

Activitățile de salubritate cu gestiune delegată (Depozitarea deșeurilor în depozitul ecologic și colectarea și transportul deșeurilor), au fost monitorizate permanent în sensul încadrării în parametrii de performanță asumați de către operatori.

Astfel, s-a constatat faptul că operatorul de salubritate respectă graficele aprobate pentru ridicarea deșeurilor de la populație, întreține în mod corespunzător platformele de deșeuri, curăță și spală regulat containerele de 1,1 mc folosite.

În ceea ce privește activitatea depozitului ecologic din strada Carierei, depozitarea se face în a doua celulă, iar pentru prima celulă au fost demarate lucrările pentru închiderea acesteia, în conformitate cu prevederile legale.

Cantitatea totală de deșeuri depuse în depozitul ecologic din strada Carierei în perioada 01.01.2019 – 31.12.2019 a fost de 29042,42 tone deseuri.

În ceea ce privește lucrările de dezinsecție, acestea au fost realizate în 5 etape (3 etape prin aviotratement și 2 etape pulverizare de la sol a substanțelor folosite), cu începere din luna mai 2019. De asemenea, alături de reprezentanții DSVSA Gorj, au fost instituite filtre stradale pentru combaterea peștei porcine.

Cheltuielile totale în anul 2019 pe capitolul 74.02.05.01 - Salubritate au fost de 10.820.345,11 lei.

CAPITOLUL 74.02.50 - APĂ-CANAL, SANTURI SI RIGOLE

Pentru a preîntâmpina efectele nedorite ale inundațiilor au fost demarate acțiuni de curățire a rigolelor dalate și a șanțurilor, au fost curățite albiile râurilor Amaradia și Sușița în zona podurilor și a punților pietonale de traversare.

Au fost realizate șanțuri dalate și decolmatări de canale în diferite zone ale municipiului (ex: str. Amurgului, Preajba Mare)

De asemenea, în urma solicitărilor unor cetățeni, au fost realizate podețe de acces la proprietăți în zone unde municipalitatea a amenajat șanțuri și rigole dalate prin programe cu finanțare europeană.

Valoarea totală a cheltuielilor pe capitolul 74.02.50 – Apă-canal, șanțuri și rigole în perioada 01.01.2019 – 31.12.2019 este de 1.100.488,57 lei.

CAPITOLUL 70.02.06 - ILUMINAT PUBLIC

În cadrul acestui capitol, au fost realizate lucrări de întreținere permanentă a iluminatului public și a remedierii defectelor semnalate de cetățenii municipiului atât prin solicitările scrise, cât și prin telefonul cetățeanului 0253-984. S-a realizat extinderea iluminatului public prin amplasare în diferite zone din municipiu a unor stâlpi de iluminat în vederea asigurării unui iluminat public corespunzător.

Au fost asigurate stocurile de materiale electrice necesare activității de întreținere a sistemului de iluminat public, care în prezent se realizează în gestiune directă.

De asemenea, în cursul lunii septembrie au demarat lucrările de reparații la echipamentele ornamentale aflate în magazia Primăriei Municipiului Târgu Jiu, în vederea punerii în funcțiune a acestora pentru sărbătorile de iarnă.

Costurile totale ale întreținerii iluminatului public în perioada 01.01.2019 – 31.12.2019, inclusiv contravaloarea energiei electrice consumate au fost de 3.987.316,60 lei.

CAPITOLUL 70.02.50 - ÎNTREȚINERE ORAS

În cadrul acestui capitol de cheltuieli, au fost realizate o serie de lucrări specifice activității de întreținere curentă, reparații mobilier urban, revizii sau reparații la uneltele și utilajele aflate în dotarea Serviciului Gospodărie Comunitară, precum și achiziționarea unor elemente de mobilier urban, după cum urmează:

- Repunere în funcțiune după perioada de iarnă a fântânilor arteziene și cișmelelor stradale precum și întreținerea anuală a acestora
- Întreținere toalete publice

- Inscripționare autocolant reflectorizant indicatoare rutiere, panouri informare etc.
- Confecționare și montare plăcuțe parcări de reședință
- Achiziție teavă rectangulară pentru stâlpi plăcuțe parcări reședință
- Achiziție vopsea alchidică
- Achiziție și montaj coșuri gunoi pentru asociații proprietari, scoli, grădinițe, locuri de joacă, etc.
- Montaj coșuri gunoi pe stâlpișor metalic pentru străzile principale
- Montaj mese de șah cu băncuțe
- Revizii și reparații echipamente diverse (generator sudură, pompă presiune, tractoraș, mașină marcaje transversale și diverse, pickhammer, etc.)
- Achiziție consumabile diverse: discuri flex, șuruburi, electrozi, sârmă, platbanda prindere semne circulație, dibluri, pensule, etc.
- Confecționare și montare lacre gard locuri de joacă
- Reparații și vopsitorii locuri joacă, împrejmuiri, confecții metalice diverse, etc
- Reparații și vopsitorii coșuri gunoi metal
- Reparații și vopsitorii băncuțe stradale deteriorate
- Reparații stații transport în comun în toate zonele din municipiu
- Reparații parcări reședință
- Montare stâlpișori delimitare trotuare în diverse zone.
- Montare limitatoare de viteză.
- Etc.

Valoarea totală a lucrărilor și achizițiilor și lucrărilor executate în cadrul acestui capitol de cheltuieli pentru perioada 01.01.2019 – 31.12.2019 a fost de 3.199.413,39 lei.

CAPITOLUL 84.02.03.03 - REPARATII SI ÎNTREȚINERE STRĂZI SI TROTUARE, ÎNTREȚINERE SISTEM RUTIER, INDICATOARE RUTIERE

În cadrul acestui capitol, în perioada 01.01.2019 – 31.12.2019, s-au realizat lucrări specifice la străzi, trotuare, și alei, lucrări necesare după ieseirea din sezonul de iarnă:

- plombări,
- asternere covoare asfaltice,
- refacere strat uzură străzi
- lucrări de întreținere curentă a străzilor, aleilor și trotuarelor
- reparații pavaje
- reparații (înlocuiri) a unor borduri stradale,
- ridicare la cotă a unor cămine
- balastări

Pentru limitarea accesului autoturismelor în diverse zone (trotuare, spații verzi, square, etc.) au fost montați un număr de 312 stâlpișori ornamentali din metal.

Lucrările privind siguranța circulației și întreținerea sistemului rutier (montare indicatoare rutiere, marcaje rutiere), au fost realizate în baza acordurilor Biroului Poliției Rutiere din cadrul Poliției Municipiului Târgu Jiu.

În acest sens, a fost achiziționată o cantitate de 16,5 tone vopsea de marcaj rutier și microbulele reflectorizante aferente, necesare realizării în regie proprie a marcajelor rutiere longitudinale, transversale și diverse, marcaje executate atât pe străzile municipiului Târgu Jiu, cât și în parcările de reședință din cartierele de blocuri.

De asemenea, au executate lucrări de întreținere la un număr de 729 indicatoare rutiere, lucrări constând în: reinscripționare indicatoare deteriorate, remontare indicatoare lipsă, strângere sau schimbare coliere lipsă, înlocuire tevi lipsă, montare indicatoare noi, vopsitorii țevi susținere, etc . De asemenea, au fost montate un număr de 4 oglinzi în zonele cu vizibilitate redusă.

S-a intervenit operativ pentru refacerea porțiunilor stradale afectate în urma intervențiilor și lucrărilor la gaze, telefonie, cablare electrică și alimentare cu apă, realizate de unii cetățeni și societăți comerciale de pe raza municipiului în baza autorizațiilor de construire emise de Primăria Municipiului Târgu Jiu. Pentru toate aceste cazuri au fost întocmite procese verbale de spargere străzi, împreună cu executantul lucrărilor și cu reprezentanții Biroului Poliției Rutiere din cadrul Poliției Municipiului Târgu Jiu.

Valoarea totală a lucrărilor realizate în perioada 01.01.2019 – 30.09.2019 în cadrul acestui capitol de cheltuieli este de 9.500.301,68 lei.

CAPITOLUL 67.02.05.03 - ZONE VERZI

În urma finalizării Registrului spațiilor verzi au fost inventariate atât suprafețele de spații verzi aflate în întreținere, cât și arborii, arbuștii și gardurile vii din municipiul, după cum urmează:

- Suprafață totală spații verzi - 1105343,98 mp
- Lungime totală garduri vii - 40505,74 ml
- Număr total de arbori – 15698 buc
- Număr total de arbuști – 3969 buc

Activitatea de întreținere parcuri și zone verzi s-a materializat prin realizarea unor lucrări specifice acestui domeniu, după cum urmează :

1.	Mobilizarea manuală a terenului
2.	Cosit mecanic vegetația ierboasă
3.	Udarea cu furtunul de la cisternă a suprafețelor plantate
4.	Tăieri si toaletari arbori
5.	Defrișarea manuală a vegetației lemnoase crescută haotic
6.	Degajarea terenului de corpuri străine
7.	Udarea suprafețelor plantate cu flori, arbuști, gazon de la
8.	Încărcat materiale vegetale, pământ, piatră și transport
9.	Măturat manual alei parcuri și străzi
10.	Întreținere curățenie parcuri și zone verzi
11.	Plantat flori + trandafiri
12.	Întreținere grupuri sociale
13.	Tăieri de corecție trandafiri
14.	Curățat și încărcat potmol
15.	Transport cu tomberonul resturi vegetale
16.	Împrăștiat material antiderapant (CaCl)-solidă și lichidă
17.	Tuns gard viu
18.	Împrăștiat cu lopata și transport criblură
19.	Nivelare manuală teren
20.	Plantat gard viu
21.	Plantat arbori răsinosi si foiosi cu ballot și rădăcină nudă
22.	Plantat arbuști
23.	Curățat terenuri de iarbă și buruieni

La solicitarea asociațiilor de proprietari din municipiul Târgu Jiu, au fost realizate atât lucrări de toaletare a unor arbori, sau tăieri de corecție la arborii care puteau pune în pericol siguranța cetățenilor, cât și tăieri definitive a arborilor uscați, tăieri realizate doar în urma obținerii acordului emis de Agenția de Protecția Mediului Gorj.

În urma achiziționării materialului dendrologic necesar (arbori, arbuști, gard viu, etc.), au avut loc acțiuni de plantare în diferite zone ale orașului.

De asemenea, pentru a limita disconfortul creat de păsări în Parcul Central s-au executat atât lucrări de distrugere a cuiburilor aflate în arborii adiacenți aleilor, cât și de eliminare a crengilor uscate care pun în pericol siguranța cetățenilor. Lucrările menționate au fost realizate prin folosirea platformei PRB Socage 320.

Valoarea totală a lucrărilor aferente în ANUL 2019, este de 7.841.250,08 lei.

PROTECTIA MEDIULUI

În anul 2019 au fost derulate numeroase proiecte care au avut drept scop reducerea poluării, de orice tip, creșterea suprafeței spațiilor verzi, îndreptarea cetățenilor către un mod de viață mai sănătos.

În acest sens, cetățenii au fost înștiințați verbal și în scris asupra obligațiilor ce le revin conform legii, urmând ca în cazul neconformării să fie sancționați. Aceste acțiuni au fost întreprinse împreună cu agenți ai Poliției Locale, reprezentanți ai Agenției de Protecție a Mediului și comisarii Gărzii de Mediu.

Împreună cu elevii și profesorii care își desfășoară activitatea în instituțiile de învățământ din municipiul Târgu Jiu precum și împreună cu salariații Agenției pentru Protecția Mediului Gorj, Gărzii de Mediu Gorj și Direcției Silvice Gorj au fost întreprinse diverse acțiuni în cadrul cărora au fost plantați arbori și arbuști.

Au fost continuate și în acest an activitățile privind promovarea acțiunilor de colectare selectivă a deșeurilor din echipamente electrice și electronice, precum și acțiuni de educație, informare și conștientizare a populației în domeniul colectării selective a deșeurilor.

În colaborare cu Agenția pentru Protecția Mediului Gorj s-au organizat diverse acțiuni cu ocazia Zilei Mondiale a Mediului.

Împreună cu reprezentanții Poliției Locale și comisarii Gărzii de Mediu Gorj au avut loc acțiuni de verificare, identificare și desființare a adăposturilor improvizate pentru creșterea animalelor.

Au fost întreprinse acțiuni de control împreună cu Agenția de Protecție a Mediului și comisarii Gărzii de Mediu care au avut ca scop sancționarea faptelor ce constituie contravenții, cum ar fi poluarea lucilor de apă, poluarea aerului și poluarea fonică.

Au avut loc acțiuni în vederea conștientizării cetățenilor asupra riscului producerii de inundații în cazul nerespectării normelor în vigoare.

S-a avut în vedere înlăturarea diferitelor materiale depozitate de către aceștia pe marginea drumurilor, materiale care obturau șanțurile de scurgere a apelor pluviale.

Au fost salubrizate cursurile de apă de pe raza Municipiului Târgu Jiu, iar în cadrul acestei activități au fost realizate verificări comune cu Garda de Mediu Gorj și SGA Gorj.

O problemă deosebită la nivelul municipiului Târgu Jiu este apariția în zone diferite, a depozitelor necontrolate de deșeuri. Pentru combaterea acestui fenomen, împreună cu Poliția Locală a Municipiului Târgu Jiu, au fost întreprinse acțiuni de identificare și sancționare a persoanelor care depozitează în locuri nepermise, în special deșeuri provenite din construcții și demolări, precum și identificarea proprietarilor de terenuri pe care s-au depozitat ilegal deșeuri.

Împreună cu reprezentanți ai S.C. POLARIS M HOLDING S.R.L. s-au făcut deplasări în teren pentru conștientizarea populației în vederea colectării selective a deșeurilor.

Pentru creșterea cantităților de deșeuri reciclabile recuperate din deșeurile municipale depozitate în depozitul ecologic al municipiului Târgu Jiu, s-a solicitat operatorului Polaris Mediu SRL, achiziționarea și montarea unei stații de sortare performantă.

De asemenea, ca urmare a unor sesizări ale locuitorilor din strada Slobozia cu privire la calitatea aerului, am solicitat operatorului depozitului ecologic urgentarea finalizării lucrărilor de închidere a primei celule din depozit. Ca urmare a acestui fapt, operatorul a demarat în luna noiembrie lucrările de taluzare și acoperire a primei celule cu straturi succesive de argilă, în vederea realizării etanșezării acesteia. În funcție de condițiile meteorologice, se estimează ca finalizarea acestor lucrări să se realizeze până la sfârșitul lunii aprilie 2020.

ACTIVITATEA BENEFICIARILOR LEGII 416/2001

În perioada 01.01.2019 – 31.12.2019, beneficiarii Legii 416/2001 privind venitul minim garantat, și-au adus contribuția la curățenia și înfrumusețarea orașului executând lucrări diverse cu grade diferite de complexitate, dintre care enumerăm:

- Activități de curățenie pe raza spațiilor
- Activități de curățenie pe centurile municipiului Târgu Jiu
- Activități de curățenie a spațiilor verzi situate pe amplasamentul fostului târg second-hand, pe amplasamentul fostului padoc pentru câini, precum și în zona situată la capatul străzii Macului - în spatele SC Grimex SA.
- Activități de curățenie la cluburile vârstei a III-a, la Centrul pentru îngrijire copii Iasomia, Centrul Christian pentru persoane cu dizabilități, Centrul de primiri Sânziana;
- Activități de curățenie în diverse cartiere ale orașului: Teilor, Plopilor, Castanilor, Olari, Mioriței, Unirii, 1 Mai vest, Ecaterina Teodorescu, Debarcader, CAM, Lotrului)
- Activități de plantare pomi, arbuști decorativi și gard viu în asociațiile de proprietari;
- Activități de încărcare crengi, ramuri și trunchiuri rezultate din toaletări sau tăieri de arbori din zonele verzi ale orașului, sau alte locații;
- Diverse activități stabilite de către primarul municipiului, la ședința operativă zilnică.

PRESTARE ORE DE MUNCĂ ÎN FOLOSUL COMUNITĂȚII

În cadrul acestei activități, în baza unor sentințe penale, ordonanțe ale parchetelor sau a unor sentințe civile, au fost prestate ore de muncă în folosul comunității, după cum urmează:

- Sentințe penale și ordonanțe ale parchetelor
 - 54 mandate, din care:
 - executate 49 mandate
 - neexecutate 5 mandate
- Sentințe civile 102 mandate, din care:
 - executate 23 mandate.
 - neexecutate 79 mandate

Menționăm că, în baza hotărârilor de consiliu, executarea orelor de muncă stabilite prin mandatele primite s-au făcut în cadrul următoarelor activități: salubritate, întreținere spații verzi, întreținere mobilier urban, activități de arhivare a documentelor, iar pontajele întocmite au fost transmise către instituțiile care au emis mandatele de executare.

Consider că activitățile mele s-au desfășurat cu buna credință, corectitudine și cu mult respect atât pentru colegii din consiliul local, primarie, institutii din subordinea Consiliului Local cât și pentru cetățenii Municipiului Târgu Jiu, iar prin activitățile întreprinse pe aceste coordonate, am contribuit constructiv la asigurarea eficienței și legalității în funcționarea autorităților și instituțiilor administrației publice locale din Municipiul Târgu Jiu.

**VICEPRIMAR AL MUNICIPIULUI TÂRGU JIU,
AUREL POPESCU**

